
 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr.  37              
                                                       din  25.06.2025 

Privind aprobarea încheierii contractului de custodie şi a modelului acestuia în cadrul 

proiectului: "Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe din comuna Liești, jud. Galați" 

finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 

Componenta CI 5: Educaţie 

______________________________________________________________________________ 

Inițiator: Iulian BOȚ, primarul comunei Liești  

Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului:                             6058/198.06.2025 

                 

Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința ordinară în data de 

25.06.2025; 

 

Având în vedere: 

- semnarea de către Unitatea Executivă pentru Finanţarea învăţământului Superior, a Cercetării, 

Dezvoltării şi inovării denumită  în continuare (UEFISCD1),  în numele şi pentru Ministerul 

Educaţiei,  în  calitate  de  agenţie  de  implementare  a  proiectelor,  a  contractului  de  finanţare  

având  nr. 1356DOT ⁄ 2023, pe de o parte şi U.A.T, Comuna Liești, pe de altă parte, fiind 

înregistrat la Comuna Liești cu nr. 7660/16.08.2023, cu o valoare eligibilă în cuantum de 

2.513.018,00 lei fără T.V.A.; 

- prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte: ’’Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversiiar şi a 

unităţilor conexe”, modificat prin Corrigendum nr. 1, aprobat prin Ordinul Ministrului 

Educaţiei nr. 3674/2023 şi Ordinului nr, 4301/2022 pentru modificarea Anexei la Ordinul 

Ministrului Educaţiei nr. 6423/2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea 

apelului de proiecte finanţat prin Planul Naţional pentru Redresare şi Rezilienţă al României: 

’’Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar şi a unităţilor conexe”, prevederi conform cărora: ’’pentru toate bunurile şi 

echipamentele achiziţionate prin proiect, U.A.T, -urile vor încheia contracte de custodie cu 

fiecare unitate  de învăţământ/unitale  de  învăţământ  conexă  eligibilă,  care este  beneficiarul 

real al investiţiilor finanţate prin prezentul apei”; 

Ţinând cont de necesitatea implementării eficiente şi cu celeritate a proiectului şi ţinând cont 

de necesitatea îndeplinirii la termen a tuturor obligaţiilor descrise în calendarul activităţilor, de 

rigurozitatea condiţiilor şi termenelor impuse de către finanţator, conform prevederilor cererii de 

finanţare asumate de către Comuna Liești; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 1 alin. (5) şi art. 122 din Constituţia României, republicată; 

- art, 3, art. 4 şi art, 6 paragraful 1 din Cartea Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

- art, 3, art. 82 şi art. 84 din Legea nr, 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit, ”c” şi fit. ”d”, alin. (4) lit, ”e” şi lit. ”f’, alin. (7) lit. ”a”, lit. ”n” 

şi lit. ”s”, alin. (14), art. 139 afin. (1) şi afin, (3) lit. ”d” şi lit. ”f” şi a art, 396 alin, (1) lit. ”a” din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui  contract de custodie pentru darea în custodie a bunurilor din 

cadrul proiectului "Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar 

și a unităților conexe din comuna Liești, jud. Galați", între Comuna Liești şi unităţile de învăţământ 

beneficiare. 

 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul contractului de custodie ce urmează a fi încheiat, aşa cum 

este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Contractul de custodie va fi încheiat după întocmirea documentelor prevăzute pentru 

recepţia bunurilor, respectiv proces-verbal de recepţie şi proces-verbal punere în funcţiune. 

 

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul comunei Liești să semneze contractul de custodie. 

 

Art.  4. Cu  ducerea la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei hotărâri se  încredinţează  

Primarul Comunei Liești, Judetul Galați. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Galați, Primarului 

Comunei Liești și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 

 

 

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              

                           Contrasemnează,           

                  Gabi  Valentin ANGHEL                                      SECRETAR GENERAL                                 

                                                                 Vasile AVĂDĂNEI           



 

ANEXĂ la HCL nr. 37 / 25.06.2025 

 

 

CONTRACT DE CUSTODIE 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

1.1. COMUNA LIEȘTI, cod de identificare fiscală 3264562, cu sediul în localitatea Liești, str. Anghel 

Saligny, nr. 269, sector/județul Galați, România, telefon: 0236821020, fax: 0236821006, poștă 

electronică liesti@gl.e-adm.ro, reprezentată legal prin BOȚ IULIAN, primar, identificat prin CI, seria 

ZL, nr. 080867, eliberat de SPCLEP Tecuci, la data de 09.06.2016, în calitate de PROPRIETAR pe de 

o parte, 

 

Și 

 

1.2.   Unitatea de învățământ ȘCOALA GIMNAZIALĂ........................cu sediul în comuna LIEȘTI, 

județul GALAȚI, telefon/fax ............, CUI  .............. prin reprezentant legal profesor ............., având 

funcția de DIRECTOR, în calitate de CUSTODE, pe de altă parte. 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1.Obiectul contractului îl constituie darea în custodie a bunurilor achiziționate prin proiect, conform 

anexei, în baza procesului-verbal de recepție/ punere în funcţiune. 

 

III. TERMENUL CONTRACTULUI 

3.1. Contractul este valabil de la data semnării și până la expirarea duratei proiectului, cu posibilitatea 

prelungirii acestuia prin act adiţionai cu acordul ambelor părţi. 

 

IV.   OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

4.1.   Obligaţiile proprietarului sunt următoarele: 

a) să predea bunurile; 

b) să solicite informații privind starea bunurilor; 

c) să respecte programul custodelui. 

 

4.2. Obligațiile CUSTODELUI: 

 a) să preia și să păstreze bunurile; 

 b) să le utilizeze cu diligența unui bun proprietar, exclusiv, pentru activități didactice, sportive și 

extrașcolare cu elevii/copiii. 

 c) să le returneze la cererea proprietarului. 

 

V.    ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

5.1. Prin ajungere la termen. 

5.2. Prin denunțarea unilaterală de către proprietar, cu notificare prealabilă. 

 

VI.   FORŢĂ MAJORĂ 
6.1.  Nici  una  dintre  părţile  contractante  nu  răspunde  de  neexecutarea  la  termen  sau/şi  de  

executarea  în  mod necorespunzător - total sau parţial - a oricărei obligaţii care îi revine în baza 

prezentului contract, dacă neexecutarea sau/şi executarea obligaţiei respective a fost cauzată de forţa 

majoră, aşa cum este definită de lege. 

6.2.  Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen de 5 zile de la 

apariţia evenimentului exonerator de răspundere. 

6.3.  Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părţile au 

dreptul să-şi notifice încetarea de plin drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre ele să pretindă 

daune-interese. 



 

6.4.  Cazul fortuit sau de forţă majoră exclude răspunderea custode!ui dacă acesta nu a putut prevedea 

pericolul. 

 

VII.   NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 

7.1.  În accepţiunea părţilor contractante, orice notificate adresată de una dintre acestea celeilalte, 

este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului 

contract. 

7.2.  În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă prin scrisoare recomandată 

cu confirmare de primire şi se consideră primită de destinatar la data menţionată de oficiul poşta! 

primitor pe această confirmare. 

7.3.  Dacă notificarea se trimite prin fax sau e-mail, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare 

după cea în care a fost expediată. 

7.4.  Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt confirmate 

prin intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 

 

VIII.   SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

8.1.  Părţile au convenit ca toate neînţelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate 

din interpretarea, executarea şi încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă. 

8.2.  În cazul în care rezolvarea eventualelor litigii nu este posibila pe cale amiabilă, părţile se 

vor adresa instanţelor judecătoreşti competente teritorial şi material. 

 

IX.       CLAUZE FINALE 

9.1.  Modificarea prezentului contract precum şi prelungirea se face numai prin act adiţional încheiat 

între părţile contractante. 

9.2.  Prezentul contract reprezintă voinţa părţilor, înlătură orice altă înţelegere verbală dintre 

acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui, va fi interpretat conform legilor din România, se 

completează de drept cu celelalte prevederi ale Codului Civil, precum şi cu cele ale altor legi şi acte 

normative care au relevanţă sau incidenţă. 

 

 

Prezentul contract s-a încheiat azi ............................ , în 3 (trei) exemplare originale, două pentru 

Proprietar şi unul pentru Custode. 

 

 

 

PROPRIETAR, 

Comuna Liești 

Reprezentant: Iulian BOT 

 

 

 

 

CUSTODE, 

Școala Gimnazială __________ 

Reprezentant: ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului de custodie şi a modelului 

acestuia în cadrul proiectului: "Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Liești, jud. Galați" 

finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 

Componenta CI 5: Educaţie 

 

Motivul adoptării proiectului de hotărâre în cauză: 

- semnarea de către Unitatea Executivă pentru Finanţarea învăţământului Superior, a Cercetării, 

Dezvoltării şi inovării denumită  în continuare (UEFISCD1),  în numele şi pentru Ministerul 

Educaţiei,  în  calitate  de  agenţie  de  implementare  a  proiectelor,  a  contractului  de  finanţare  

având  nr. 1356DOT ⁄ 2023, pe de o parte şi U.A.T, Comuna Liești, pe de altă parte, fiind 

înregistrat la Comuna Liești cu nr. 7660/16.08.2023, cu o valoare eligibilă în cuantum de 

2.513.018,00 lei fără T.V.A.; 

- prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte: ’’Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversiiar şi a 

unităţilor conexe”, modificat prin Corrigendum nr. 1, aprobat prin Ordinul Ministrului 

Educaţiei nr. 3674/2023 şi Ordinului nr, 4301/2022 pentru modificarea Anexei la Ordinul 

Ministrului Educaţiei nr. 6423/2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea 

apelului de proiecte finanţat prin Planul Naţional pentru Redresare şi Rezilienţă al României: 

’’Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar şi a unităţilor conexe”, prevederi conform cărora: ’’pentru toate bunurile şi 

echipamentele achiziţionate prin proiect, U.A.T, -urile vor încheia contracte de custodie cu 

fiecare unitate  de învăţământ/unitale  de  învăţământ  conexă  eligibilă,  care este  beneficiarul 

real al investiţiilor finanţate prin prezentul apei”; 

- necesitatea implementării eficiente şi cu celeritate a proiectului şi ţinând cont de necesitatea 

îndeplinirii la termen a tuturor obligaţiilor descrise în calendarul activităţilor, de rigurozitatea 

condiţiilor şi termenelor impuse de către finanţator, conform prevederilor cererii de finanţare 

asumate de către Comuna Liești, va propun aprobarea încheierii unui contract de custodie şi a 

modelului acestuia, contract care va fi încheiat între Comuna Liești şi unităţile de învăţământ 

beneficiare ale bunurilor care vor fi furnizate în cadrul proiectului. 

 

În consecinţă, faţă de cele menţionate mai sus propun spre analiză şi aprobare Proiectul de 

hotărâre privind aprobarea încheierii contractului de custodie şi a modelului acestuia în cadrul 

proiectului: "Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe din comuna Liești, jud. Galați" finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă, Componenta CI 5: Educaţie. 

 

PRIMAR 

BOȚ IULIAN

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

Nr. 6058/198.06.2025 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, 

CP807180,Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului de custodie şi a modelului acestuia 

în cadrul proiectului: "Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe din comuna Liești, jud. Galați" finanţat prin Programul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă, Componenta CI 5: Educaţie 

 

Având în vedere prevederile Contractului de finanțare nr. 1356DOT / 2023, semnat între 

UEFISCDI, în numele și pentru Ministerul Educației, și U.A.T. Comuna Liești, înregistrat la nivelul 

instituției noastre cu nr. 7660/16.08.2023, prin care se acordă o finanțare nerambursabilă în valoare 

eligibilă de 2.513.018,00 lei fără TVA, în vederea implementării proiectului de dotare a unităților de 

învățământ preuniversitar și conexe cu mobilier și echipamente digitale; 

În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului aferent apelului de proiecte finanțate prin 

PNRR – C15, care stipulează în mod expres faptul că Unitățile Administrativ-Teritoriale au obligația 

de a încheia contracte de custodie cu unitățile de învățământ beneficiare, întrucât acestea sunt 

beneficiarii finali ai dotărilor realizate prin proiect; 

Ținând cont de faptul că bunurile achiziționate în cadrul proiectului vor rămâne în proprietatea 

U.A.T. Comuna Liești, dar vor fi utilizate de către unitățile școlare beneficiare pe toată perioada de 

sustenabilitate a proiectului, conform obligațiilor asumate în cadrul cererii de finanțare și contractului 

de finanțare; 

Având în vedere prevederile legislației naționale incidente, în special dispozițiile art. 129 și art. 

139 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborate cu normele de drept civil aplicabile 

regimului juridic al bunurilor și instituției juridice a custodiei; 

Având în vedere necesitatea asigurării trasabilității bunurilor și a respectării obligațiilor 

contractuale față de finanțator, precum și respectarea calendarului de implementare și a graficului de 

achiziții și recepții; 

Ținând cont de faptul că pentru încheierea contractelor de custodie este necesară aprobarea de 

către Consiliul local atât a oportunității încheierii acestora, cât și a modelului de contract, anexat la 

prezenta hotărâre; 

Față de cele expuse, 

PROPUN: 

1. Aprobarea încheierii contractelor de custodie între U.A.T. Comuna Liești și unitățile de 

învățământ beneficiare ale dotărilor finanțate prin proiectul menționat. 

2. Aprobarea modelului de contract de custodie, anexat la proiectul de hotărâre, în vederea 

utilizării unitare pentru toate entitățile beneficiare. 

3. Împuternicirea domnului Primar Iulian BOȚ să semneze contractele de custodie în numele 

U.A.T. Comuna Liești. 

Menționez că prezenta măsură este necesară pentru îndeplinirea obligațiilor asumate de Comuna 

Liești în cadrul proiectului finanțat din fonduri externe nerambursabile și asigură respectarea cadrului 

legal și administrativ aplicabil.  

 

Manager proiect 

Laura Marilena DUMANOVSCHI  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

 

Nr. 6059 / 19.06.2025  
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, 

CP807180,Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 


